
!?~~:--
1
'\r:~:~!t, );;·,-·.·~~,Q~ 

Ministerio 1 • '.''..;, ·:;:} 

del Ambiente . > .~ ;-;~ 
· .... :".J -~) ~,~ .__: ..... , ... \;J,f•b:,.-.. ~, 

EXPEDIENTE 
ADMINISTRADO 

UNIDAD MINERA 
UBICACIÓN 

MATERIA 

SECTOR 

• :- • 1 . 

Lima, 30 de junio de 2015 

Resolución Directora/ Nº 640-2015-0EFAIDFSAI 

Expediente N° 932-2013-0EFAIDFSA/IPAS/MI 

932-2013-0EFA/DFSAI/PAS/MI 
COMPAÑÍA MINERA AURÍFERA SANTA ROSA 
S.A. 
SANTA ROSA 
DISTRITO DE ANGASMARCA, PROVINCIA DE 
SANTIAGO DE CHUCO, DEPARTAMENTO DE 
LA LIBERTAD 
VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE MEDIDA 
CORRECTIVA 
MINERIA 

Se declara el cumplimiento de las medidas correctivas ordenadas mediante la 
Resolución Directora/ Nº 623-2014-0EFAIDFSAI del 27 de octubre de 2014, por 
[...]
contemplar la ampliación del referido Pad de lixiviación Nº 20, la cual se estaba 
llevando a cabo sobre la superficie de · un depósito de desmonte identificado 
como botadero Nº 8, sin contar con la debida certificación ambiental. 

Antes de iniciar el análisis, es importante precisar que los instrumentos de 
gestión ambiental (IGA), como el Estudio de Impacto Ambiental (EIA) , 
constituyen medios operativos que son diseñados, normados y aplicados con 
carácter funcional o complementario para efectivizar el cumplimiento de la 
Política Nacional Ambiental y las normas ambientales que rigen en el paísª. Esto, 
debido a que regulan medidas ambientales específicas, dirigidas a los impactos 
ambientales identificados durante el procedimiento de evaluación ambiental, y 
forman parte de las técnicas para manejar adecuadamente la protección del 
ambiente9

. 

Folio 587 del Expediente. 

Ley Nº 28611, Ley General del Ambiente 
"Artículo 16.- De los ínstrumentos 
16.1 Los instrumentos de gestión ambiental son mecanismos orientados a la ejecución de la política ambiental, 
sobre la base de los principios establecidos en la presente Ley, y en lo señalado en sus normas 
complementarias y reglamentarias. 
16.2 Constituyen medios operativos que son diseñados, normados y aplicados con carácter funcional o 
complementarios, para efectivizar el cumplimiento de la Política Nacional Ambiental y las normas ambientales 
que rigen en el país". 

Véase CONESA, Vicente. "Guía Metodológica para la Evaluación del Impacto Ambiental", Ediciones Mundi -
Prensa. Madrid, 2009, p. 56. 

Página 8 de 17 



r~fl$\:'7J~i:)>J;:_,;;fP.-.;;'.l~.]~ 
.. Mini~er!o . ,,; •. \' .. ·~ 
·del Ambiente .,· .. ·,.,;,,., 
~;:,;~~1 .. ·"': ,1·..ii.\~)12.·:·.:,1:.:..::l, .-'t::-~J 

• Resolución Directora/ Nº 640-2015-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 932-2013-0EFA-DFSAJIPAS/MI 

28. 

29. 

30. 

31. 

32. 

10 

De acuerdo con el artículo 2º del RPAAMM 1º, el EIA es un tipo de IGA donde se 
evalúan y describen los aspectos físico-naturales, biológicos, socio-económicos 
y culturales del área de influencia de un proyecto de inversión con la finalidad de 
determinar las condiciones existentes del medio y prever los efectos y 
consecuencias de las actividades a ser ejecutadas, indicándose además las 
medidas de previsión, mitigación y control a aplicar para lograr un desarrollo 
armónico entre las operaciones de la industria minera y el medio ambiente. 

Al respecto, cabe señalar que la DGAAM del MEM, es la entidad competente 
para evaluar y aprobar los EIA del sector minero, así como las modificaciones a 
dichos instrumentos. 

De acuerdo con lo señalado en el numeral 23 de la presente Resolución, Santa 
Rosa remitió a la DGAAM del MEM la carta de fecha 22 de diciembre de 2014, 
presentada el 23 de diciembre de 2014, con la finalidad de iniciar el trámite de 
modificación del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto "Ampliación de la 
Explotación y Tratamiento de 25000 a 50000 TMD para la construcción del Pad 
de lixiviación Nº 20" a fin de incluir la ampliación del referido Pad Nº 20 y, de 
esta manera, adecuar sus operaciones y/o actividades a la normativa ambiental 
aplicable. 

Por tanto, dado que, en virtud de la medida correctiva ordenada, Santa Rosa 
optó por iniciar el trámite para obtener la autorización correspondiente por parte 
de la autoridad competente, a fin de reanudar sus actividades de ampliación del 
Pad de lixiviación Nº 20, corresponde a la DGAAEM del MEM, como autoridad 
competente, determinar la procedencia de la solicitud de modificación del EIA del 
proyecto "Ampliación de la Explotación y Tratamiento de 25000 a 50000 TMD 
para la construcción del Pad de lixiviación Nº 20" a fin de incluir la ampliación del 
Pad de lixiviación Nº 20. Una vez emitido el pronunciamiento de la DGAAM del 
MEM, se evaluará si corresponde llevar a cabo una supervisión por parte de 
OEFA, a fin de verificar que Santa Rosa esté realizando sus actividades mineras, 
cumpliendo con lo dispuesto por la normativa ambiental aplicable y su 
instrumento de gestión ambiental. 

En ese sentido, y teniendo en cuenta que la finalidad de la presente medida 
correctiva es corregir y redirigir el comportamiento del administrado infractor, a 
fin de que las actividades u obras que éste viene realizando y que constituyen 
una infracción, se adecúen a lo establecido en la normativa ambiental vigente, 
resultaba necesario que, en primer lugar, Santa Rosa inicie el trámite de 
modificación del referido EIA ante la autoridad certificadora competente, quien 
evaluará la procedencia de dicha solicitud y los potenciales impactos que las 

Reglamento para la Protección Ambiental en la Actividad Minero-Metalúrgica, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 016-93-EM 
"Artículo 2.- Definiciones. 
(. .. ) 
Estudio de Impacto Ambiental (EIA).- Estudios que deben efectuarse en proyectos para la realización de 
actividades en concesiones mineras, de beneficio, de labor general y de transporte minero, que deben evaluar 
y describir los aspectos físico-naturales, bilógicos, socio-económicos y culturales en el área de influencia del 
proyecto, con la finalidad de determinar las condiciones existentes y capacidades del medio, analizar la 
naturaleza, magnitud y prever los efectos y consecuencias de la realización del proyecto, indicando medidas de 
previsión y control a aplicar para lograr un desarrollo armónico entre las operaciones de la industria minera y el 
medio ambiente". 

Página 9 de 17 



•• Ministerio 
del Ambiente 

Resolución Directora/ Nº 640-2015-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 932-2013-0EFA-DFSAI/PAS/MI 

actividades de ampliación del Pad de lixiviación Nº 20 pueden generar en el 
medio ambiente. 

33. Por lo tanto, en virtud de lo señalado en los numerales anteriores, ha quedado 
acreditado que Santa Rosa ha remitido una comunicación de fecha 22 de 
diciembre de 2014, a fin de iniciar el trámite para la obtención de la 
autorización correspondiente por parte de la autoridad competente, que en 
este caso es la DGAAM del MEM, quien deberá determinar la procedencia de la 
solicitud de modificación del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto 
"Ampliación de la Explotación y Tratamiento de 25000 a 50000 TMD para la 
construcción del Pad de lixiviación Nº 20" con la finalidad de incluir la ampliación 
del Pad de lixiviación Nº 20. En consecuencia, Santa Rosa ha dado 
cumplimiento a la primera medida correctiva. 

IV.5 Medida correctiva Nº 2: Mejorar el sistema de tratamiento de aguas 
residuales domésticas, de tal manera que en el punto de control PR-02 se 
cumpla con el LMP respecto del parámetro Solidos Totales Suspendidos 
dispuesto en la normativa ambiental vigente 

34. Mediante escrito de fecha 30 de diciembre de 2014, Santa Rosa remitió a la 
DFSAI un informe denominado "Sistema de tratamiento de aguas residuales 
domésticas"11, acompañado de un Informe de Monitoreo Nº M014110161, 
denominado "Informe de monitoreo especial de calidad de agua"12, el cual fue 
elaborado el 14 de noviembre de 2014. 

35. En el informe denominado "Sistema de tratamiento de aguas residuales 
domésticas" Santa Rosa señaló que posee un sistema de tratamiento de aguas 
servidas (efluentes domésticos) que consiste en una planta diseñada bajo la 
tecnología de lodos activados con método de aireación extendida13

. Dicha planta 
es de funcionamiento automático programable por medio de controles 
electromecánicos y está diseñada para tratar efluentes de una población de 250 
habitantes, con una tecnología que remueve la carga orgánica presente en el 
agua bajo criterios de alta eficiencia y mínimo espacio para un funcionamiento 
continúo (24 horas). 

36. A fin de cumplir con lo dispuesto en la segunda parte de la medida correctiva, el 
informe "Sistema de tratamiento de aguas residuales domésticas" incluye todos 
los puntos requeridos por la medida correctiva, los cuales son listados y 
desarrollados en los numerales siguientes. 

37. Asimismo, el informe incluye el siguiente diagrama de flujo del sistema de 
tratamiento de aguas residuales domésticas: 

11 Folios 593 al 612 del Expediente. 

12 Folios 613 al 655 del Expediente. 

13 Véase YAÑEZ, Fabián. "Proceso de Lodos Activados y Aeración Prolongada", Lima, Perú, Setiembre de 1979: "El 
proceso de oxidación biológica conocido como 'lodos activados' descrito en su forma más elemental, comprende la 
mezcla de agua residual (substrato, alimento) con una masa heterogénea de microorganismos (lodo activado), en 
condiciones aeróbicas." 

Página 1 O de 17 



•• 
AGUA 
RESIOUAl 

. ,. 
D • 1 ~ • 

SEDIMENTAOOR 
PRJMARIO 

Resolución Directora/ Nº 640-2015-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 932-2013-0EFA-DFSAI/PAS/MI 

SEOIIAElffAOOR 
SECUNDARIO 

l 
AGUA 

TRATADA 

r------
1 '°"'" 1 
I S!DNIHI.IOÓH 1 

-.¡ 
1 1 

'----~ L---,---! 

VERTIMIENTO 

1 
1 
1 

D5. N' 010-2010,MINAM 

REC1RCULACIÓN DE LODOS 

LOCOS ORGMllCOS 

• DESMONTEAA 

38. Adicionalmente, incluye la siguiente descripción del proceso y de los 
componentes de la plata de tratamiento de aguas residuales domésticas del 
campamento Llamo Llamo: 

a. Tanque de aireación , cuyo objetivo es el tratamiento biológico de las aguas 
servidas para lograr la degradación de la materia orgánica. En esta unidad 
las aguas servidas son aireadas durante las 24 horas. 

b. Sedimentador, cuya función es la decantación de los lodos y está diseñado 
para tener un tiempo de sedimentación de cuatro (4) horas. Además, 
continene un airlift para la recirculación de los lodos. 

c. Tanque de almacenamiento de lodos, cuyo objetivo es el almacenamiento 
del exceso de lodos del digestor. 

d. Cámara de desinfección, cuya función es la cloración del efluente tratado y 
está constituido con un dosificador de cloro. 

e. Escalera y pasadizos de servicio son componentes de acceso a la parte alta 
del tanque. 

f. Equipamiento.- La planta de tratamiento está constituido por los siguientes 
equipos: tablero de control; controles eléctricos; bombas de regulación; 
difusores; y, equipo de dosificador de cloro. 

g. Asimismo, para mejorar el sistema de tratamiento de aguas residuales 
domésticas, se implementó un filtro artesanal y una poza de sedimentación 
de 78.11 m3

, diseñado para un tiempo de retención de dos (2) horas 
(suponiendo que los sólidos presentes en el agua residual son partículas 
discretas de tamaño, densidad, peso específico y forma uniforme, puesto que 
ya pasaron por un pre tratamiento, por un sedimentador y un filtro artesanal) . 
Las dimensiones de la poza de sedimentación se indican a continuación, así 
como tambien se presentan dos (2) fotografías: 

Página 11 de 17 



•• Ministerio 
del Ambiente 

Resolución Directora/ Nº 640-2015-0EFA/DFSAI 

Expediente Nº 932-2013-0EFA-DFSA/IPAS/MI 

Tabla Nº 1: Dimensiones de la poza de sedimentación 

Largo Ancho Altura 
4.8 m 3.30 m 2.80 m 

Fotografía Nº 1: Filtro Artesanal 

Fotografía Nº 2: Poza de Sedimentación 

Página 12 de 17 



. : . . .. Resolución Directora/ Nº 640-2015-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 932-2013-0EFA-DFSAIIPASIMI 

39. Para complementar lo indicado, el informe incluye una "Memoria de cálculo y 
bases de diseño del sistema de tratamiento de aguas residuales domésticas del 
campamento Llamo Llamo", de acuerdo con la siguiente descripción: 

a. Caudales de diseño, los cuales se resumen en el siguiente cuadro: 

Tabla N° 2: 

Caudales de diseño para la PT ARD del campamento Llamo Llamo 

Dotación 250 1/hab./Día 

Población equivalente 250 habitantes 

Coeficiente de retorno 0.8 

K2 evaluado 1.8 

Caudal Mínimo Diario 50.00 m3/día 

Caudal Promedio Diario 62.00 m3/día 

Caudal Máximo Horario 90.00 m3/día 

Fuente: ITT WATER & WASTEWATER PERU S.A. 

b. Caracterización del agua a tratar, de acuerdo con la siguiente tabla: 

Tabla Nº 3: 

Caracterización del agua a tratar 

DB05 250 mg/1 

Sólidos Suspendidos 220 mg/1 

pH 6.5-8.5 

Tº mínima del agua 15 ºC 

Coliformes Totales 2x108 NMP/100 mi 

Coliformes Termotolerantes 1x106 NMP/100ml 

Altitud 3600 m.s.n.m. 

Fuente: ITT WATER & WASTEWATER PERU S.A. 

c. Caracterización del agua tratada, la cual se basa en los límites max1mos 
permisibles para efluentes de plantas de tratamiento de aguas residuales 
domésticas o municipales, aprobados por el Decreto Supremo Nº 003-2010-
MI NAM. 

Tabla Nº 4: 

LMP para efluentes de plantas de tratamiento de aguas residuales 
domésticas o municipales 

PARAMETRO UNIDAD LMP D.S. 003-2010-MINAM 

Aceites y grasas mg/1 20 

Página 13 de 17 



•• Ministerio 
del Ambiente 

Coliformes Termotolerantes 

Demanda Bioquímica de Oxigeno 

Demanda Química de Oxigeno 

pH 

Solidos Totales en Suspensión 

Temperatura 

Resolución Directora/ Nº 640-2015-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 932-2013-0EFA-DFSAI/PAS/MI 

NMP/100 mi 10000 

mg/1 100 

mg/1 200 

UNO 6.5 -8.5 

mg/1 150 

ºC <35 

d. Dimensionamiento de procesos, conformado por los siguientes componentes 
y sus respectivos parámetros, los cuales han sido detallados en el informe 
presentado por el administrado: tanque de igualación; tanque de aireación; 
tanque de digestión de lodos; tanque de sedimentación; requerimientos de 
oxígeno; desinfección con hipoclorador en pastillas; poza de sedimentación; 
medición de caudal afluente; by-pass planta de tratamiento; y, sistema de 
pre-tratamiento. 

40. Adicionalemente, el informe incorpora la siguiente tabla del caudal de las aguas 
residuales recibidas para el tratamiento, en el cual se puede observar que la 
planta de tratamiento de aguas residuales domésticas del campamento Llamo 
Llamo descarga un caudal máximo de 90 m3/día, un caudal promedio de 62 
m3/día y un caudal mínimo de 50 m3/d ía: 

Tabla Nº 5: 
Caudal de las aguas residuales 

Clasificación Ingreso 
(m3/día) 

Caudal Máximo 90.0 
Caudal Promedio 62.0 
Caudal Mínimo SO.O 

Fuente: L. Hau, B. Hinojosa, R. Bendezu 

41. Finalmente, dicho informe adjunta los informes de ensayos correspondientes 
a monitoreos que fueron realizados en el punto de control PR-02, durante 
(3) días y en tres (3) momentos diferentes, los mismos que han sido 
elaborados por el laboratorio J. Ramón del Perú S.A.C. , el cual se encue_ntra 
acreditado ante el Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la 
Protección de la Propiedad Intelectual - INDECOPI mediante el Registro Nº LE -
028. 

Tabla Nº 6: Parámetros de campo - Agua Residual Doméstica (Efluente) 

pH Temperatura 
Conductivi O.D. Caudal Estación Código Fecha Hora dad {Und. pH) {ºC) 

{µS/cm) 
{mg/L) {Lis) 

PR-02-1 22/11/14 07:00 8.22 15.8 300 5.30 0.300 
PR-02-2 22/11/14 13:00 8.15 18.2 360 5.20 0.400 
PR-02-3 22/11/14 17:00 8.20 18.0 350 5.00 0.286 
PR-02-4 23/11/14 07:00 8.00 13.0 320 5.20 0.240 

PR-02 PR-02-5 23/11/14 13:00 8.15 15.0 360 5.00 0.286 
PR-02-6 23/11/14 17:00 8.20 18.1 340 5.30 0.231 
PR-02-7 24/11/14 07:00 8.05 18.0 350 5.10 0.250 
PR-02-8 24/11/14 13:00 8.22 20.1 340 5.00 0.300 
PR-02-9 24/11/14 17:00 8.1 5 18.1 360 5.20 0.240 

LMP l1l 6-9 NA NA NA NA 

Página 14 de 17 



• : .. 1 . .. 

- o • • • 

Resolución Directora/ Nº 640-2015-0EFAIDFSAI 

Expediente N° 932-2013-0EFA-DFSAI/PAS/MI 

(1 ): D.S. Nº 010-2010-MINAM Aprueba Limites Máximos Permisibles para la descarga de efluentes 
líquidos de Actividades Minero-Metalúrgicas. 
NA: No Aplica 

Tabla N° 7: Análisis de Laboratorio - Agua Residual Domestica (Efluente) 

Estación Código 
Parámetro LMP <1J 

LD STS 
PR-02-1 2 19 50 
PR-02-2 2 28 50 
PR-02-3 2 24 50 
PR-02-4 2 10 50 

PR-02 PR-02-5 2 21 50 
PR-02-6 2 23 50 
PR-02-7 2 24 50 
PR-02-8 2 32 50 
PR-02-9 2 23 50 

(1): D.S . Nº 010-2010-MINAM Aprueba Limites Máximos Permisibles para la descarga de efluentes 
líquidos de Actividades Minero-Metalúrgicas. 

42. Como se puede apreciar en la Tabla Nº 6, en la que se muestran los resultados 
de los monitoreos realizados en el punto de control PR-02 en los días 22, 23 y 24 
de noviembre de 2014, los valores de pH, en todas las horas de muestreo 
realizadas, se encuentran dentro de los límites máximos permisibles para la 